
 
 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 01/03/2018 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA  

 
OGGETTO: CIG ZF5226EFCB - RINNOVO  ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI “AREA APPALTI 

PUBBLICI” DELLA MAGGIOLI S.P.A. – AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER 
€ 713,70. 

 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

I Responsabile 
Del procedimento 

Il Dirigente d’area 
Dr.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 
 



 
 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge 
Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 l 7 - Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 

CONSIDERATE le esigenze connesse alle attività svolte dal Servizio Tecnico Strumentale, così come 

comunicato all’Area Gestionale Giuridico Economica, con nota prot. n. 4970 del 13 

dicembre 2017, concernente la richiesta di rinnovo dell’abbonamento, per l’annualità 

2018, alla banca dati “Area Appalti” della Maggioli S.p.a.; 

 

VISTA la proposta d’ordine n. 333681 del 13 dicembre 2017, inviata dalla Maggioli S.p.a., 

riguardante il rinnovo dell’abbonamento alla banca dati di cui sopra, per un importo 

lordo di € 713,70; 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato 4/2 del 

d.lgs. 118/2011, la spesa per il suddetto servizio rientra nelle spese non suscettibili di 

pagamento frazionato in quanto “…spese a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere nel dotare la struttura richiedente del servizio annuale 

di consultazione richiesto; 

 

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006) 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;  
 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la delibera del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

   

VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

delibera del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 

CONSIDERATO di poter procedere al rinnovo dell’abbonamento alla banca dati di cui sopra, della 

Maggioli S.p.a., per un importo lordo di € 713,70; 
                       

RITENUTO  per quanto sopra, di poter impegnare l’importo lordo di € 713,70, sul cap. U00010 – 

U.1.03.02.05.003 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario provvisorio 2018; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona della 

Sig.ra Tiziana Pace, che possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 

 

Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 

D E T E R M I N A 

 

 

-  di impegnare la somma lorda di € 713,70 (settecentotredici/70) sul cap. U00010 – U.1.03.02.05.003 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario provvisorio 2018 , quale 

corrispettivo per il rinnovo dell’abbonamento alla banca dati “Area Appalti” della Maggioli S.p.a., con  

sede in Via del Carpino 8, 47822 - Santarcangelo di Romagna (RN), P.I.02066400405, c.f., 

06188330150, e-mail: servizioclienti@maggioli.it – CIG ZF5226EFCB; 

 

 

 

Ing. Vincenzo IALONGO  

    

 

 


